VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4647/VPCP-KTTH
V/v xử lý tài chính cho các phà Việt - Đan vay Quỹ Phà do Đan Mạch tài trợ
	Hà Nội, ngày 06 tháng 07 năm 2010

	Kính gửi:
	- Bộ Tài chính;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Ngân hàng Phát triển Việt Nam.

Xét đề nghị của Bộ Tài chính tại công văn số 5990/BTC-QLN ngày 13 tháng 5 năm 2010 về xử lý tài chính cho các phà Việt - Đan vay Quỹ Phà do Đan Mạch tài trợ, Thủ tướng Chính phủ có ý kiến như sau:
1. Đồng ý Xí nghiệp phà Bến Tre và cụm phà Hậu Giang được tạm ngừng trả nợ vay Quỹ Phà từ ngày các phà Việt - Đan ngừng hoạt động; khoanh số nợ quá hạn (gốc, lãi, phí) của Xí nghiệp phà Bến Tre từ ngày 15 tháng 3 năm 2009.
2. Yêu cầu Bộ Giao thông vận tải khẩn trương có phương án sử dụng các phà Việt - Đan để tránh lãng phí, hư hỏng tài sản.
3. Bộ Tài chính nghiên cứu cơ chế tài chính áp dụng đối với số phà Việt - Đan nói trên và phương án xử lý nợ quá hạn của Xí nghiệp phà Bến Tre và Hậu Giang, nếu vượt thẩm quyền trình Thủ tướng Chính phủ xem xét quyết định.
Văn phòng Chính phủ thông báo để các Bộ, cơ quan liên quan biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thủ tướng Chính phủ;
- Các Phó Thủ tướng Chính phủ;
- UBND các tỉnh: Hậu Giang, Bến Tre;
- VPCP: BTCN, các PCN, các Vụ: ĐP, TKBT, QHQT, Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KTTH (3).
	KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Phạm Văn Phượng